
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00388 

 Del: 20/01/2023 

 Esecutivo Da: 20/01/2023 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per l'appalto degl iinterventi di “Messa in sicurezza dei muri a retta Via Buca della 

Certosa” - Codice Opera 210195 – CUP H15F21000400004” - CIG 9449614429 - Rettifica Determinazione di 

aggiudicazione n.DD/2023/00258

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.DD/2022/06826,  fra  l’altro,  si  disponeva  di 

ricorrere, per l’aggiudicazione dell’appalto iavente ad oggetto oggetto “Messa in 

sicurezza dei muri a retta Via Buca della Certosa” - Codice Opera 210195 – CUP 

H15F21000400004”, alla procedura negoziata senza bando di cui all'articolo 63 

del D. Lgs.50/2016 previa consultazione di almeno 5 operatori economici - CIG 

93249876B4;

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha provveduto, ai sensi della Delibera numero 

1  del  11  gennaio  2017,  alla  cancellazione  del  suddetto  CIG  per  mancato 

perfezionamento  nei  termini  previsti,  notificata  al  Responsabile  Unico  del 

Procedimento Ing. Cristiano Rebecchi in data 13/10/2022;

• il RUP ha pertanto provveduto a richiedere tramite il sistema SIMOG dell’ANAC un 

nuovo CIG per l’appalto in questione;

• con Determinazione Dirigenziale n.DD/2022/074765 si dava atto pertanto che il 

nuovo CIG relativo all’appalto avente ad oggetto Messa in sicurezza dei muri a 

retta Via Buca della Certosa” - Codice Opera 210195 – CUP H15F21000400004, in 

sostituzione  di  quello  indicato  nella  citata  determinazione  a  contrattare  n. 

Pag. 1 di 4 DD/2023/00388



DD/2022/06826, risulta essere il seguente: 9449614429;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.DD/2023/00258 con cui si approvava il verbale di 

gara del 02/11/2022, relativo alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto dei  

lavori aventi ad oggetto “Messa in sicurezza dei muri a retta Via Buca della Certosa” - 

Codice  Opera  210195  –  CUP  H15F21000400004”  –  e  si  disponeva  di  aggiudicare 

l’appalto  in  questione  all’operatore  economico  E.CO.RES.  SRL,  C.F.  e  P.IVA: 

04804621219,  sulla  base  dell’offerta  di  ribasso  del  24,522%,  per  un  importo 

contrattuale di € 256.056,24 al netto del ribasso del 24,522%, di cui € 35.690,06 quali 

oneri per la sicurezza;

 

Considerato che nella suddetta Determinazione di  aggiudicazione n.DD/2023/00258, 

per  mero  errore  materiale,  si  fa  riferimento  al  CIG  originario  della  procedura  (CIG 

93249876B4),  cancellato  da  ANAC,  invece  che  al  corretto  CIG  9449614429  come 

individuato nella Determinazione DD/2022/074765;

 

Considerato altresì che nella citata Determinazione n.DD/2023/00258, per mero errore 

materiale,  si  fa  riferimento  alla  selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla 

procedura  negoziata  in  oggetto  mediante  indagine  di  mercato,  mentre  nella 

Determinazione a contrattare n. DD/2022/06826 si stabiliva che l’individuazione degli 

operatori  economici  sarebbe  avvenuta  mediante  selezione  dai  vigenti  elenchi  del 

Comune di Firenze, istituiti ai sensi del Regolamento “per la formazione e l’utilizzo degli 

elenchi di operatori economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 

1.000.000,00”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 4.5.2020, 

come poi è  effettivamente avvenuto con sorteggio telematico del 05/10/2022, come 

risulta dalla stessa Determinazione di aggiudicazione n.DD/2023/00258 e dal verbale di 

gara del 02/11/2022, approvato con la medesima Determinazione Dirigenziale;

Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, 

per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 

amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristiano Rebecchi;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37 sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Pag. 2 di 4 DD/2023/00388



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di 

Firenze; Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

 

DETERMINA

 per le motivazioni espresse in narrativa:

 1) Di dare atto, a rettifica di quanto riportato nella Determinazione n.DD/2023/00258:

• che il CIG relativo alla procedura negoziata avente ad oggetto “Messa in sicurezza 

dei  muri  a  retta  Via  Buca  della  Certosa”  -  Codice  Opera  210195  –  CUP 

H15F21000400004” è  il  n. 9449614429,  come disposto  nella  Determinazione 

DD/2022/074765;

• che  l’individuazione  degli  operatori  economici  invitati  alla  suddetta  procedura 

negoziata  è  avvenuta  mediante  selezione  dai  vigenti  elenchi  del  Comune  di 

Firenze,  istituiti  ai  sensi  del  Regolamento  “per  la  formazione  e  l’utilizzo  degli 

elenchi di operatori economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad 

euro 1.000.000,00”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 

4.5.2020,  come  poi  è  effettivamente  avvenuto  con  sorteggio  telematico  del 

05/10/2022,  come  risulta  dalla  stessa  Determinazione  di  aggiudicazione 

n.DD/2023/00258  e  dal  verbale  di  gara  del  02/11/2022,  approvato  con  la 

medesima Determinazione Dirigenziale.

 2) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo del Committente, 

nella Sezione Amministrazione Trasparente della rete civica del Comune di Firenze, in 

corrispondenza della pubblicazione già effettuata relativa all’affidamento in questione.

3) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristiano Rebecchi.

Pag. 3 di 4 DD/2023/00388



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/00388


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00388

